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[Sundhedsministeren] 
Det er derfor heller ikke muligt generelt at 

friholde mindre virksomheder helt fra at betale 
gebyrer. Der kan derimod fastsættes et relativt 
lille gebyr for sådanne virksomheder, såfremt 
der i øvrigt er tale om et beskedent kontrolbe- 
hov. Det er da også sket i den bekendtgørelse, 
som ministeriet har udstedt om gebyrer. Der 
skal f.eks. betales 800 kr. for en levnedsmiddel- 
bod, og for et levnedsmiddeludsalg uden til- 
virkning og med et meget begrænset sortiment 
1.000 kr. årligt. 

Jeg vil imidlertid nøje følge betalingsordnin- 
gen, og det vil jeg gøre med henblik på at sikre, 
at der for de enkelte virksomhedskategorier er 
en rimelig sammenhæng mellem betaling og 
kontrolbehov. Kommunerne skal således ved 
årets udgang give oplysning både om gebyr- 
indtægter og om den faktiske tilsyns- og labo- 
ratorieaktivitet for de enkelte virksomhedska- 
tegorier, og disse oplysninger vil indgå i mini- 
steriets overvejelser om eventuelle justeringer 
af dens gebyrsatser. 

Jeg vil godt undersøge mulighederne for at 
mindske kontroludgifterne, og jeg kan i den 
forbindelse oplyse, at ministeriet overvejer 
muligheder for gennem ændring af lovgivnin- 
gen for godkendelse og kontrol af detailforret- 
ninger at mindske udgifterne for denne grup- 
pe, der jo i høj grad består af mindre erhvervs- 
drivende. 

Birgitte Husmark (SF): 
Jeg vil gerne sige tak for svaret. Det er sådan 

set ikke SF's hensigt at mindske den kontrol- 
virksomhed, som der måtte være brug for. Det 
er vores hensigt at få en rimelighed i den sats, 
man skal betale for tilkendt for tilsynet, og det, 
at der skal betales 6.000 kr. årligt for et tilsyn 
én gang, forekommer aldeles urimeligt. 

Så jeg vil godt spørge lidt mere præcist, om 
ministerenikke kunne forestille sig, at der kun- 
ne være en reduktion for virksomheder, der 
har sæsonvirksomhed som netop en typisk 
sommerkiosk som den, hr. Bent Jensen har på 
Sydstranden. Også af hensyn til turismen, som 
vel må ligge ministeren på sinde. 

Både af hensyn til turisterne og af hensyn til 
de små virksomheder synes jeg, det må være 
en fælles opgave at sikre, at disse erhvervsvirk- 
somheder kan fortsætte. Er ministeren ikke 
enig i det? 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Jeg har haft lejlighed til at stille flere spørgs- 

mål til ministeren om sagen, både mundtligt i 
Sundhedsudvalget og også skriftligt. Af den 
diskussion, vi havde i Sundhedsudvalget, fik 
jeg det indtryk, at ministeren var enig med mig 
i, at man havde været lovlig hurtig med at 
fremsende den bekendtgørelse, og at ministe- 
ren havde i sinde at ændre lidt på grupperin- 
gerne for så vidt angår betaling for kontrol. 

I den anledning vil jeg gerne spørge ministe- 
ren: Hvor langt er ministeren kommet i for- 
hold til at ændre på det allerede udsendte til 
brugerne? 

Køpke Christensen (FP): 
Ja, det er jo et spørgsmål, der optager mange 

-  som vi nu kan se det her i salen. Det mærker 
man også, når man kommer rundt i landet til 
forskellige vælgermøder; det er virkelig et pro- 
blem, vi har med at gøre her. 

Som ordfører for et parti, der har stemt for 
forslaget, skal jeg være den første til at erken- 
de, at vi allerede dengang påpegede, at vi ville 
se tiden an og vurdere, hvorledes det ville gå 
med særligt de små virksomheder. Nu kan vi 
altså se, at der virkelig er problemer, og jeg vil 
godt spørge ministeren, om der ikke i det eks- 
empel, fru Birgitte Husmark her er kommet 
med med 6.000 kr. årligt for en lille kiosk, efter 
ministerens opfattelse er skudt langt, langt 
over målet. 

Med hensyn til spørgsmålet, om kontrollen 
skal mindskes, vil jeg samtidig også gerne rose 
ministeren. Jeg synes, det er godt, hvis man vil 
tage et initiativ til også at se på, om den kan 
mindskes. Det håber jeg så, og jeg vil gerne 
spørge ministeren: Hvornår kan vi så få noget, 
vi kan tage stilling til? Jeg mener heller ikke, 
der skal være en overkontrol. Naturligvis skal 
der være en kontrol, det går vi ind for, men en 
overkontrol er ikke nødvendig, og den er jo og- 
så kun fordyrende. Så jeg vil gerne spørge mi- 
nisteren, hvornår vi kan regne med at have no- 
get at kunne tage stilling til i denne sag. 

Risgaard Knudsen (S): 
Nu er det alene gebyrerne, vi skal holde os 

til. Ifølge ministerens svar må jeg sige, at man 
jo bliver bibragt det indtryk, at der ved disse 
gebyrer er tale om en decideret fjendsk hold- 
ning over for mindre virksomheder. Jeg kan 


